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Anotace

Cílem práce je návrh rámce penetračního testování kybernetické bezpečnosti

autonomního systému vozidel. Návrh bude v souladu s relevantními bezpečnostními

normami a pokyny souvisejícími s kybernetickou bezpečností (např. norma ISO/SAE

21434 o inženýringu kybernetické bezpečnosti pro silniční vozidla, SAE J3061 a ISO

24089 pro softwarové aktualizace).

Annotation

The aim of the work is to design a framework for penetration testing of cyber security of

an autonomous vehicle system. The proposal will comply with relevant security standards

and guidelines related to cyber security (eg ISO / SAE 21434 on cyber security

engineering for road vehicles, SAE J3061 and ISO 24089 for software updates).
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Úvod

Kybernetická bezpečnost je jedním z nových pojmů ve všeobecném pojetí moderní doby.

Jedná se o ochranu veškerých zařízení v IT oblasti proti vnějším zásahům s cílem

poškodit nějakou vlastnost systému. Ochrana je zajišťována jak pro SW tak také pro HW.

Hlavním úkolem kybernetické bezpečnosti je ochrana proti neoprávněným manipulacím,

zajištění spolehlivosti, robustnosti a komplexnosti celého systému.

Kybernetická bezpečnost je nové odvětví, kterým se musí zabývat veškeré oblasti,

a to nejen technického typu, ale i ty, které pracují s daty, nebo s nimi manipulují.

Na základě postupného zavádění elektrifikace a automatizace se stále více spoléháme

na systémy, které mohou mít své úskalí. Zavádění automatizace a digitalizace sebou nese

nezbytnost zavádění informačních systémů. Veškerá odvětví se stávají komplexnějšími

a systémově provázanými strukturami. Tento trend však sebou nese nezbytnost ochrany

dat.

V současnosti se kybernetická bezpečnost zavádí postupnými procesy do všech odvětví.

Veškeré témata týkající se kybernetické bezpečnosti jsou v dnešním světě potřebnou

metodikou, jak ochránit citlivá data a zajistit komplexnost a robustnost dat,

či komponentů nebo celků. Jednotlivá opatření se přijímají nejen na základech

kybernetických útoků, které se odehrály, ale především jako prevence před případnými

hrozbami. Samozřejmě se nedají veškeré útoky odhalit, ale i zde se kybernetická

bezpečnost orientuje na možnosti pokusů o útok a jejich odhalení i při neúspěšnosti.

Nejprve je třeba vymezit, co je vlastně bezpečnost a co zahrnuje.

Bezpečnost j e vlastnost prvku (např. informační systém), který j e na určité úrovni chráněn

proti ztrátám, nebo také stav ochrany. Bezpečnost informačních technologií zahrnuje

ochranu důvěrnosti, integrity a dosažitelnosti při zpracování, úschově, distribuci

a prezentaci informací.

Bezpečnost dat je bezpečnost aplikovaná na data. Zahrnuje například řízení přístupů,

definování politik a procesů a zajištění integrity dat.

Bezpečnost informací je zachování (ochrana) důvěrnosti, integrity a dostupnosti

informací. Bezpečnost informací / informačních systémů je uplatnění obecných

bezpečnostních opatření a postupů sloužících:
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a) K ochraně informací před jejich ztrátou nebo kompromitací (ztráta důvěrnosti,

integrity, a dalších vlastností jako např. autentičnost, odpovědnost,

nepopíratelnost a spolehlivost), případně k jejich zjištění a přijetí nápravných

opatření.

b) K zachování dostupnosti informací a schopnosti s nimi pracovat v rozsahu

přidělených oprávnění. Opatření INFOSEC zahrnují bezpečnost počítačů,

přenosu, emisí a šifrovací bezpečnost a odhalování ohrožení skutečností

a systémů a jeho předcházení. [1] Projekt INFOSEC se zabývá provedením

průzkumu a analýz mezinárodních a národních norem v oblasti bezpečnosti

informačních a komunikačních technologií a resortní legislativy z oblasti

bezpečnosti informací. Dále tento projekt slouží za pomoci mezinárodních norem

k zavádění ISMS zejména v rezortu Ministerstva obrany.

V současnosti jsou na vzestupu veškeré autonomní systémy, a to zejména v automotive

odvětví. Vozidla s chytrými funkcemi, či dokonce s autonomními funkcemi se stávají čím

dál více obětmi kybernetických útoků. V možnostech umožňující kybernetické útoky jsou

vozidla ideálním terčem, jelikož se zavádí různé druhy komunikace, a to nejen

ve vozidlech jako takových, ale zároveň vozidla mohou komunikovat mezi sebou a také

s infrastrukturou. Dále zavádění vysokorychlostních připojení pro přenosy velkých

objemů dat. Řeší se elektromobilita, kde je snaha o bezdrátové připojení a monitoringy.

Zde všude bývají motivace k pokusům o útoky.

Autonomní vozidla jsou ideálním adeptem na implementaci umělé inteligence, jelikož

zde je veliký investiční potenciál. Toto je také jeden z hlavních důvodů, proč se vozidla

budou stávat častými obětmi kybernetických útoků.

Útok je pokus o neoprávněný vstup, manipulaci či jiný způsob vniknutí. Tyto útoky mají

většinou své motivace pro pokusy o narušení bezpečnosti, nebo získání finančního

prospěchu, např. zneužitím dat. SAE J3061 popisuje útok na systémovou kybernetickou

bezpečnost, který vychází z inteligentního aktu, tj. Inteligentního aktu, který je záměrným

pokusem (zejména ve smyslu metody nebo techniky) vyhnout se službám kybernetické

bezpečnosti a porušit politiku kybernetické bezpečnosti systému.
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Nej základnějšími otázkami u kybernetické bezpečnosti jsou CO, PROČ, a JAK.

Obr. 1 Co? Proč? Jak?

Zdroj: [2],

U otázky CO se představuje, co se má stát obětí kybernetického útoku. Nejčastěji jde

0 citlivá data, prvky, které nemají dostatečnou ochranu, databáze, atd.

Otázka PROČ má různé motivy útoků ať už se jedná o finanční motivy, tak se může jednat

1 o zranění či terorismus.

JAK, je otázka jak se může útočník dostat do systému, či kde jsou slabá místa prvků, a

kde hrozí bezpečnostní incident.

Veškeré tyto parametry se zodpoví v následujících bodech. Dále se zde bude hovořit

výhradně o kybernetické bezpečnosti autonomních vozidel a s tím spojené normy

a veškerá opatření a doporučení, pokud nebude řečeno jinak.

Cílem práce je stanovit metodiku, podle které by se dala určit strategie, jak postupovat

při schvalování kybernetické bezpečnosti pro autonomní vozidla a metodika pro volbu

penetračních testů na jednotlivé parametry.
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1 Literární rešerše tématu testování kybernetické

bezpečnosti ASV

„Kybernetická bezpečnost vyj adřuj e stav vozidel, ve kterém j sou silniční vozidla a j ejich

funkce chráněny před kybernetickými hrozbami pro elektrické nebo elektronické

komponenty."

Vozidla zpracovávají řadu různých typů dat a dokument definuje principy, které je třeba

mít na zřeteli při ochraně informací před neoprávněným přístupem, změnou nebo

vymazáním, a to jak při jejich ukládání, tak i při přenosu.

Zde je třeba zdůraznit také bezpečnost provozu „Bez ochrany není možná bezpečnost".

Patří sem ochrana komunikace, mezi které se především řadí V2V, V2I, a další. Zde

se jedná o komunikace mezi vozidly a mezi infrastrukturou.

V následující části je třeba se zaměřit na normy, které jsou spojené s kybernetickou

bezpečností, a to nejen v oblasti automotive, ale je třeba zmínit i další normy a nástroje

související s touto problematikou. Spolu s těmito nástroji jdou ruku v ruce i další normy,

které je třeba dodržovat.

Základním parametrem je také nastavení procesů, které se často řídí pomocí různých

nástrojů. Výčet těchto nástrojů je zejména spojen súžitím V-modelu a správném

nastavení procesů pomocí Best Practice.

Ohledně vývoje cílů kybernetické bezpečnosti je nutné klíčové použití Best Practice, což

znamená nej lepší praxi, kde si firmy nechávají radit od odborníků, norem či standardů

pro správné a optimální nastavení a metody řízení procesů.

1.1 Základní procesy vývoje

V-model je ideální nástroj, který se zaměřuje na důkladnou kontrolu a testování výrobku,

který se již nachází v počátečních etapách návrhu. Testování je prováděno současně

s odpovídající etapou vývoje. Vývoj probíhá za správných podmínek, a to zejména

Validace a Verifikace.

V - model začíná na levé straně Specifikacemi požadavku, jejich sepsáním a analýzou,

pokračuje návrhem funkce a systému a detailním návrhem specifikace. Po těchto krocích

[…]


výčet oblastí možných útoků a k nim vybrané penetrační testy, a jako součást této tabulky

j sou návrhy na snížení rizika.

Poté je povinností této autority neprodleně (Nejpozději však do 14 dnů od provedení

a vyhodnocení testů) vše zapsat v angličtině a nasdílet do D E T A databáze pro další

případné autority či další možnosti schvalování. Tyto úkony je třeba provádět

s předešlými ověřeními, a to zejména s platnými přihlašovacími údaji do DETA.

Penetrační testování musí být zejména účelné a cílené, aby nedocházelo k ovlivnění

dalších komponent v případě testování komplexnějších komponent, nebo soustav.

Co se týká penetračního testování na polygonu, kde může být testovaným komponentem

auto jako komplex, je nezbytnou nutností v dostatečné míře zohlednit možné následky

a jim přizpůsobit testovací podmínky, možné únikové zóny, zajistit bezpečnost

pro testovací tým i případné okolí.

Pokud laboratoř zjistí při schvalovacím procesu na základech D E T A databáze, odborných

zkušenostech, výsledcích penetračních testů nedostatky či opomenutí důležitých

parametrů v T A R A analýze, nebo slabé místo, kde hrozí bezpečnostní incident, je třeba

vše zdokumentovat a zanést do výsledného protokolu. V takovém případě musí výrobce
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nedostatky odstranit a v případě přidání, nebo změny systémů musí vše zohlednit

v T A R A analýze a přizpůsobit tomu odpovídajícím způsobem parametry a robustnost

k minimalizaci rizika. Poté může být opět vozidlo podrobeno zkouškám pro získání

homologace.

V protokolu musí být veškeré parametry, které odpovídají nej novějším standardům

dle norem. Veškerý použitý SW, HW, i další pomůcky, které byly využity při testování,

jsou zaneseny v tomto dokumentu. A jsou zde uvedeny všechna jména lidí, kteří

se na testování podíleli.

Kybernetická bezpečnost má jako hlavní cíl zabránění útoku, nebo jeho rozpoznání

a informování o něm. Kybernetická bezpečnost se zaobírá hrozbami, identifikuje je a na

základě těchto parametrů přijme dostatečné opatření a tato opatření je třeba dostatečně

otestovat pomocí penetračních testů pro minimalizování rizika. Kybernetická bezpečnost,

Funkční bezpečnost a SOTIF neslouží k 100% neproniknutelnosti a ochraně, ale slouží

k minimalizaci rizika a zmírnění dopadů.

Pro volby penetračních testů na základech T A R A analýz je nezbytné dostatečné

porozumění aktuální problematice, orientace v aktuálních předpisech a optimální výběr

komponent pro otestování.

V těchto případech je také nezbytné, aby T A R A analýza poskytnutá dodavatelem byla

vyčerpávající a byly zohledněny veškeré možné bezpečnostní incidenty, které by mohli

nastat. U takto vytvořené analýzy je třeba, aby se sešli odborníci a nahlíželi na ní

jak subjektivně, tak i komplexně. Je nanejvýš důležité správné posouzení ze strany

zkušebny, která bezpečnostní rizika jsou natolik závažná, případně četná, aby se na ně

daly aplikovat penetrační testy a ověřila se odolnost zkoumaného sytému, nebo vozidla

pro případné schválení. Testování nemusí být nutně vyčerpávající jak pro zkušební

laboratoř, tak i pro dodavatele, ale musí být účelné a cílené s jasným úkolem, a to prověřit

připravenost a robustnost systému či vozidla.

Po otestování se musí zhodnotit stav a výsledky posoudit dostatečně objektivně

ke stanovení výsledků, zda vozidlo splnilo požadavky na kybernetickou bezpečnost

dle aktuálních předpisů na kybernetickou bezpečnost autonomního vozidla a je tak

způsobilé a bezpečné pro provoz. Zde je také třeba popsat, jak dodavatel u popisu hrozeb
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a slabin systému a komponent zohlednil hrozby a k tomu přijal bezpečnostní opatření

ke snížení rizika a dopadů v případě úspěšnosti útoku.

Je maximálně důležité být při každém procesu vnímavý k detailům a zvažovat veškeré

možnosti, a to zranitelnosti, příležitosti tak i dostatečná opatření.

Riziko tzv. Potěmkinových vesnic je aktuálním trendem, a to zejména, protože dopad

bezpečnostních požadavků v kombinaci s nedostatkem lidských a finančních zdrojů

způsobují, že povinné subjekty se pod tíhou rizika spojeného s udělením sankcí ze stran

regulací snaží za každou cenu projít auditním řízením. Jinými slovy, potenciální sankce

či jiná ekonomická ztráta spojená s nesouladem s normou či standardem se stává

pro organizaci rizikem v kritické úrovni, jež je třeba v ideálním případě eliminovat. [22]
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Závěr

Na začátku této práce byly zadány normy s kybernetickou bezpečností autonomních

systémů vozidel a tato část je popsána v kapitole 1 této práce v tématu Literární rešerše

tématu testování kybernetické bezpečnosti ASV. Zde je popis norem zabývajících

se kybernetickou bezpečností spolu s výčtem norem, které se zabývají kybernetickou

bezpečností mimo oblast autonomních vozidel a také výčet norem, které j sou nezbytné

pro zavedení kybernetické bezpečnosti.

Návrh rámce penetračního testování kybernetické bezpečnosti A S V je popsán v kapitole

2, kde je pomocí norem o kybernetické bezpečnosti aplikován návrh rámce penetračního

testování autonomního systému vozidel, který je aplikován na systém A L K S a jeho

možné části popsané v kapitole 2.1.

Vyhodnocení návrhu rámce penetračního testování kybernetické bezpečnosti A S V

viz kapitola 3 je výsledkem návrhu penetračních testů, na jejichž základě jsou přijata

opatření ke snížení rizika a dopadu útoku, nebo informování o možném útoku ať už byl

úspěšný či nikoli.
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