Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Obršál Mrek Bc. DiS.

Název práce:

Návrh rámce penetračního testování v oblasti robustnosti kybernetické ochrany autonomního systému vozidla

Vedoucí práce:

Jašek, Roman, prof. Mgr. Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|----|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 10 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Volba vhodných metod řešení | 9 |
| 4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace | 7 |
| 5. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 8 |
| 6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 7 |
| 7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 7 |
| 8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 6 |
| 9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 7 |
| 10. Spolupráce s vedoucím práce | 9 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 79 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|------------------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | B - velmi dobře |
|---------------------------------|------------------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Práce byla se studentem pravidelně konzultována. Student pracoval vlastní zvolenou metodou a prokázal schopnost samostatně i analyticky řešit úkoly inženýrským způsobem. Otázky byly diskutovány v průběhu řešení práce - jako vedoucí práce je tedy nepokládám.

Datum:

11. květen 2021

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 40 | F - nevyhověl |
| 41 - 50 | E - dostatečně |
| 51 - 60 | D - uspokojivě |
| 61 - 70 | C - dobře |
| 71 - 80 | B - velmi dobře |
| nad 80 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.